
 
 

ГОЛОВНІ БУХГАЛТЕРСЬКІ НОВИНИ  

- СІЧНЯ - 

 
Новина 1 

Лікарняні в 2023 році 
 

З 1 січня: 

1. За лікарняні відповідає Пенсійний фонд України. 

2. Заяву-розрахунок тепер необхідно формувати через веб-портал ПФУ – 

інструкція. 

3. ПФУ має здійснювати фінансування протягом 3-х днів після надходження 

заяви-розрахунку, а не 10-ти як раніше. 

4. Повідомлення про виплату працівникам коштів, отриманих від фондів (як 

ФССУ, так і ПФУ), необхідно продовжувати подавати. Подавати повідомлення про 

виплату необхідно до того фонду, від якого надійшли кошти. У зв'язку з 

технічними причинами, пов'язаними із припиненням ФССУ, подати повідомлення 

до цього Фонду наразі можливо лише у паперовому вигляді.  

Актуальний перелік і контакти відділень ФССУ. 

5. Технічні нюанси: 

 Для поліпшення якості обслуговування та пришвидшення 

автоматизованого опрацювання заяв-розрахунків, максимальну кількість листків 

непрацездатності в одній заяві-розрахунку обмежено до 200 штук. 

 Для уникнення помилок, при заповненні заяви-розрахунку використання 

лапок у назві суб'єкта господарювання не допускається. 

 Роботодавцям, для подання заяв-розрахунків, не потрібно укладати з ПФУ 

договір про визнання КЕП , як це було передбачено раніше у взаємовідносинах із 

ФССУ. 

 Роботодавці, які з певних причин не можуть користуватись електронним 

кабінетом на вебпорталі електронних послуг ПФУ, можуть скласти заяву-

розрахунок в паперовій формі та подати її до будь-якого сервісного центру 

Пенсійного фонду України. 

 

Новина 2 

Оновлено форми ПН та декларації з ПДВ 
 

Наказом Мінфіну від 28.12.2022 р. № 463 затверджені нові редакції форм: 

- податкової накладної; 

- податкової декларації з ПДВ; 

- уточнюючого розрахунку податкових зобов'язань з ПДВ у зв'язку з 

виправленням самостійно виявлених помилок; 

- спрощеної податкової декларації з ПДВ; 
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- уточнюючого розрахунку податкових зобов'язань з ПДВ до спрощеної 

податкової декларації у зв'язку з виправленням самостійно виявлених помилок. 

Вони набирають чинності з 1 числа місяця, що настає за другим місяцем його 

офіційного опублікування. 

Також є зміни в Порядку заповнення податкової накладної, затвердженому 

наказом Мінфіну від 31.12.2015 р. № 1307. 

З'явився новий тип причин при складанні податкових накладних, особливості 

заповнення яких викладені в п. 10 - 15 цього Порядку - 21 «Складена на постачання 

послуг отримувачу (покупцю) нерезиденту, місце постачання яких розташоване на 

митній території України». 

Окрім того, при складання податкової накладної за операціями з постачання 

послуг отримувачу (покупцю) нерезиденту, місце постачання яких розташоване на 

митній території України, у графі "Отримувач (покупець)" зазначаються 

найменування (ПІБ) нерезидента та через кому країна, в якій зареєстрований 

покупець (нерезидент), у рядку "Індивідуальний податковий номер отримувача 

(покупця)" проставляється умовний ІПН "500000000000", рядок "Податковий 

номер платника податку або серія (за наявності) та номер паспорта" не 

заповнюється. 

В Порядку заповнення і подання податкової звітності з податку на додану 

вартість, затвердженому наказом Мінфіну від 28.01.2016 р. № 21, зокрема, вказали, 

що для платників податку, які заповнюють рядок 5, підприємств (організацій) осіб 

з інвалідністю та платників податків, які одночасно відповідають критеріям, 

визначеним п. 68 підрозділу 10 розділу XX "Перехідні положення" ПКУ, 

обов'язковим є подання (Д5) (додаток 5). 
 

Новина 3 

Товар виготовлено у 2022 році, а поставлено у 2023 році: який код УКТ ЗЕД? 
 

У ЗІР з’явилось роз’яснення: 

Порядок зазначення коду товару згідно з УКТ ЗЕД у податковій накладній за 

операцією з його постачання не залежить від дати виготовлення такого товару. 

Починаючи з 01.01.2023, при здійсненні операцій з постачання товарів на 

митній території України, графа 3.1 (код товару згідно з УКТ ЗЕД) розділу Б 

податкової накладної має заповнюватися з урахуванням таких особливостей: 

у разі здійснення операції з постачання товару, придбаного на митній 

території України або ввезеного на митну територію України до 31.12.2022 

(включно), у графі 3.1 (код товару згідно з УКТ ЗЕД) розділу Б податкової 

накладної зазначається код відповідного товару згідно з УКТ ЗЕД (версії 2017 

року), що був вказаний у митній декларації, оформленій при його ввезенні на 

митну територію України або у податковій накладній, отриманій від 

постачальника при придбанні такого товару; 
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у разі здійснення операції з постачання товару, придбаного на митній 

території України або ввезеного на митну територію України, починаючи з 

01.01.2023, у графі 3.1 (код товару згідно з УКТ ЗЕД) розділу Б податкової 

накладної зазначається код відповідного товару згідно з УКТ ЗЕД (версії 2022 

року), що визначений у митному тарифі України, встановленому Законом № 2697. 

 

Новина 4 

Змінено розрахунок частки с.-г. товаровиробництва 
 

У новій редакції наказу Мінагрополітики від 26.12.2011 р. № 772 Розрахунок 
доповнено показником, відповідно до якого коригується загальна сума доходу 
сільськогосподарського товаровиробника, а саме «сума доходу від курсових 
різниць за залишками грошових коштів на валютних рахунках, дебіторською 
заборгованістю за реалізовану сільськогосподарську продукцію власного 
виробництва та продуктів її переробки». 

Крім того, окремі статті Розрахунку приведені у відповідність до норм 
бухгалтерського обліку. 

Зазначені зміни дадуть можливість сільськогосподарським 
товаровиробникам, які реалізують сільськогосподарську продукцію на експорт, 
більш точно здійснювати розрахунок частки сільськогосподарського 
товаровиробництва. 

 

Новина 5 

Скасовано Звіт про працевлаштування осіб з інвалідністю 
 

Східне міжрегіональне управління Держпраці нагадало роботодавцям про 

новації Закону України від 18.10.2022 р. № 2682-IX, який чинний із 06.11.2022 року. 

Він, зокрема, спрощує облік робочих місць для працевлаштування осіб з 

інвалідністю. 

Тепер всю інформацію щодо зайнятості та виконання нормативу з 

працевлаштування осіб з інвалідністю від роботодавців до Фонду соціального 

захисту осіб з інвалідністю надає ПФУ. 

 

Новина 6 

Скасовано звіт про квоту з працевлаштування 
 

Для роботодавців скасували норми, які встановлювали 5% квоту на 

працевлаштування окремих категорій громадян, а також вимагали обов'язково 

інформувати щороку службу зайнятості. Це сталося завдяки Закону № 2622 (діє із 

29.10.2022 року), який вилучив ч. 2 та 3 ст. 14 Закон України «Про зайнятість 

населення». 

Тож, як наслідок, наказом Мінекономіки від 29.12.2022 р. № 5574 визнали 

таким, що втратив чинність, Порядок надання роботодавцями державній службі 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0510-12#Text
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зайнятості інформації про зайнятість та працевлаштування громадян, що мають 

додаткові гарантії у сприянні працевлаштуванню. 

 

Новина 7 

Як перекинути податки та ЄСВ, сплачені на невірні реквізити рахунків 
 

В Головному управлінні ДПС у Київській області пояснили платникам 

податків, які помилково сплатили податки та збори на неправильні реквізити, як 

подати заяву на перекид коштів. 

Для ЄСВ потрібно скористатися заявою за формою, визначеною у додатку 1 до 

Порядку № 417. Її надсилають в електронному вигляді через Електронний кабінет, 

де в меню «Листування з ДПС» приватної частини Електронного кабінету 

прикріплюється сканована заява. Заяву також можна подати на паперовому носії 

до територіального органу ДПС за місцем обліку надміру сплачених коштів; 

Якщо ж помилково сплатили податки та збори (крім ЄСВ), то керуємося 

наказом Мінфіну від 11.02.2019 р. № 60. 

Зазначену заяву платник може створити та надіслати через приватну частину 

Електронного кабінету, де в розділі «Заяви, запити для отримання інформації» 

заповнюється заява: за формою: 

- J1302001- для юридичних осіб; 

- F1302001 - для фізичних осіб. 

Також заяву можна подати на паперовому носії до територіального органу 

ДПС за місцем обліку платника податків. 

 

Новина 8 

Новий звіт про зниження викидів в атмосферу з 2024 року 
 

Кабінет Міністрів України схвалив рішення, згідно з яким вже з наступного 

року підприємства-забруднювачі оприлюднюватимуть дані про викиди в 

атмосферне повітря та заходи, які вони здійснюють для їх поступового 

зменшення.  

Вся інформація публікуватиметься на екологічній платформі Міндовкілля 

«ЕкоСистема». Звітність підприємства подаватимуть щороку до 31 березня. 

 

Новина 9 

Змінено правила отримання роботодавцем компенсації  

за працівників-переселенців 
 

Згідно з внесеними змінами, роботодавець отримує: 

- компенсацію витрат на оплату праці (але не вище двох розмірів мінзарплати, 

установленої законом) за працевлаштування зареєстрованих безробітних з числа 

ВПО на умовах строкових трудових договорів тривалістю не більше шести 

https://kyivobl.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/648559.html
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календарних місяців, за умови збереження гарантій зайнятості такої особи 

протягом періоду, що перевищує тривалість виплати у два рази; 

- компенсацію витрат роботодавця на перепідготовку та підвищення 

кваліфікації осіб з числа безробітних ВПО, яких працевлаштовано строком не 

менше ніж на 12 календарних місяців. Розмір компенсації визначає КМУ в межах 

вартості навчання з перепідготовки та підвищення кваліфікації. 

Також встановлюється, що у разі звільнення працівника, за якого 

виплачувалася компенсація, до закінчення встановленого строку збереження 

гарантій зайнятості у разі звільнення працівника за власним бажанням, за угодою 

сторін, або за ініціативи роботодавця, сума виплачених коштів повертається у 

повному обсязі до бюджету Фонду загальнообов'язкового державного соціального 

страхування України на випадок безробіття або Фонду соціального захисту осіб з 

інвалідністю залежно від джерела фінансування компенсації. 

Єдине виключення з цього - коли на його робоче місце роботодавцем 

працевлаштовано іншого зареєстрованого безробітного за направленням 

територіального центру зайнятості до закінчення встановленого строку 

збереження гарантій зайнятості. 

У разі якщо на місце звільненого працівника працевлаштовано 

зареєстрованого безробітного з числа внутрішньо переміщених осіб, виплата 

компенсації продовжується до закінчення встановленого строку збереження 

гарантій зайнятості. 
 

 

Продуктивного і безпечного тижня! 


